
  

 

12123/23    DD/ca  

 JAI.1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 19 septembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
12123/23 
 
 
 
 
JAI 1058 
FRONT 247 
VISA 157 
SIRIS 65 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0223 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului 
dintre Uniunea Europeană și Islanda privind normele suplimentare 
referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru managementul 
frontierelor și politica de vize, ca parte a Fondului de management integrat 
al frontierelor, pentru perioada 2021-2027 

  



 

 

12123/23    DD/ca 1 

 JAI.1  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind semnarea, în numele Uniunii,  

a Acordului dintre Uniunea Europeană și Islanda  

privind normele suplimentare referitoare la  

Instrumentul de sprijin financiar  

pentru managementul frontierelor și politica de vize,  

ca parte a Fondului de management integrat al frontierelor,  

pentru perioada 2021-2027 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 77 alineatul (2), 

coroborat cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

12123/23    DD/ca 2 

 JAI.1  RO 
 

întrucât: 

(1) La 21 februarie 2022, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocieri1 cu Islanda, cu 

Regatul Norvegiei, cu Confederația Elvețiană și cu Principatul Liechtenstein în vederea 

încheierii, în temeiul Regulamentului (UE) 2021/1148 al Parlamentului European și al 

Consiliului2, a unor acorduri privind contribuțiile financiare ale țărilor respective și privind 

normele suplimentare necesare participării acestora la Instrumentul de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor și politica de vize pentru perioada 2021-2027, inclusiv 

dispozițiile care asigură protecția intereselor financiare ale Uniunii și a competențelor de 

audit ale Curții de Conturi. Negocierile cu Islanda s-au încheiat cu succes prin parafarea 

acordului la 14 februarie 2023. 

                                                 

1 Decizia (UE) 2022/442 a Consiliului din 21 februarie 2022 de autorizare a începerii 

negocierilor cu Islanda, Regatul Norvegiei, Confederația Elvețiană și Principatul 

Liechtenstein în vederea încheierii unor acorduri între Uniunea Europeană și respectivele 

țări privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru 

managementul frontierelor și politica de vize, ca parte a Fondului de management integrat al 

frontierelor (JO L 90, 18.3.2022, p. 116). 
2 Regulamentul (UE) 2021/1148 al Parlamentului European și al Consiliului din 7 iulie 2021 

de instituire, ca parte a Fondului de management integrat al frontierelor, a Instrumentului de 

sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize (JO L 251, 15.7.2021, 

p. 48). 



 

 

12123/23    DD/ca 3 

 JAI.1  RO 
 

(2) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat 

la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii 

Europene, Danemarca nu participă la adoptarea prezentei decizii, aceasta nu este 

obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică. 

(3) Prezenta decizie constituie o dezvoltare a dispozițiilor acquis-ului Schengen la care Irlanda 

nu participă, în conformitate cu Decizia 2002/192/CE a Consiliului1. Prin urmare, Irlanda 

nu participă la adoptarea prezentei decizii, aceasta nu este obligatorie pentru respectivul 

stat membru și nu i se aplică. 

(4) Acordul ar trebui să fie semnat în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia 2002/192/CE a Consiliului din 28 februarie 2002 privind solicitarea Irlandei de a 

participa la unele dintre dispozițiile acquis-ului Schengen (JO L 64, 7.3.2002, p. 20). 



 

 

12123/23    DD/ca 4 

 JAI.1  RO 
 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Islanda 

privind normele suplimentare referitoare la Instrumentul de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize, ca parte a Fondului de management integrat al frontierelor, pentru 

perioada 2021-2027 (denumit în continuare „acordul”), sub rezerva încheierii acordului 

menționat1+. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să 

semneze acordul în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

1 Textul acordului se publică împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 
+ Delegații/JO: a se vedea documentul ST 12124/23. 


		2023-09-19T12:03:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



